



رئیس جمهور:

مانع ترشان از روند اجرای طرح نهضت ملی مسکن کنار گذاشته شوند

نسبت به روند اجرای پروژه نهضت ملی مسکن عقب ماندگی داریم

روزنامه صبح ایران

آرمان ملی

چهارشنبه ۱۴۰۱/۰۲/۲۸
۱۶ شوال ۱۴۴۳
۱۸ می ۲۰۲۲
قیمت: ۵۰۰۰ تومان
armanmeli.ir

«آرمان ملی» روابط ایران و عربستان را بررسی می کند

بهبود رابطه سیاسی بابوی گاز

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

ایران و عربستان با وحدت می توانند کارهای بزرگی انجام دهند

در صورت پرداخت وام ۷۰۰ میلیون تومانی مسکن رقم خواهد خورد؛

وام مسکن به دهک های بالا می رسد

رقابت نمایشی در مجلس تکفراکسیونوی

متن و حاشیه تقسیم کمیسیون های پارلمان!

آرمان ملی: مجلس تکفراکسیونوی یازدهم به اجلاس سه روز خود رسیده است. اما به نظر می رسد این بار کالیباف کار دشواری برای نشستن روی صندلی ریاست مجلس داشته باشد. این ماجرا در مجلس دهم هم اتفاق افتاده بود. در آن مقطع، محمدرضا عارف چند باری سودایی رقابت با علی لاریجانی را داشت. یکبار که هم عارف و هم حمیدرضا ...

«آرمان ملی» مذاکره با افغانستان برای حضور در معادن این کشور را بررسی می کند؛

کنج معادن افغانستان؛ ایران از چین عقب افتاد
مثلت پاکستان، هند و چین برای حضور در معادن افغانستان - بویژه لیتیموم - حضور جدی یافته اند و ایران، تلاش تازه و دیر هنگامی را آغاز کرده است

آرمان ملی: سفر اخیر معاون وزیر صمت به کشور افغانستان و انجام مذاکرات با مقامات این کشور برای آغاز مشارکت های معدنی ...

«آرمان ملی» از افزایش قیمت دارو در کشور گزارش می دهد

مذاکرات وین کمبود دارو را درمان می کند؟

آرمان ملی: در میان افزایش قیمت ماکارونی، برنج و روغن، این روزها بازار دارو و تجهیزات پزشکی و اقلام مصرفی بیماران خاص و معلولان نسبت به روزهایی که ارز ترجیحی حذف نشده بود التهابات بیشتری پیدا کرده است. به عنوان مثال، افزایش قیمت تجهیزات توانبخشی مورد نیاز معلولان منجر به ناتوانی افراد دارای معلولیت در تامین ...

بررسی «آرمان ملی» از نیاز به گشودن «راه های وحدت ملی» و ایجاد «تفاهم سیاسی»

ناطق به صحنه برگرد!



صاحب نظران و عقلای سیاسی از همه جناح ها بر این باورند که در این شرایط، «لزوم گفت و گوی شخصیت های اعتدالی یخته و دارای سابقه» با مردم - بیش از هر زمان دیگر - احساس می شود

سخن روز می گویند حالا چرا؟

سعید لیلزار
اقتصاددان

در خصوص اصل ماجرای اصلاح قیمت ها هیچکس حرفی ندارد و فقط می گویند حالا چرا؟ پاسخ این است که این کار را هر کس در هر مقطع دیگر هم انجام می داد، می توانست این «حالا چرا» مطرح شود. توجه کنیم که موضوع گندم تبدیل به مسئله امنیتی شده است. ۷۰ درصد صادر کنندگان گندم جهان ۵ کشور هستند که روسیه و اخیرا هند اعلام کردند ...

همین صفحه

پادداشت ۱ آخرین حلقه اصلاحات ساختاری

هادی حق شناس
اقتصاددان

قبل از ورود به اصل مطلب یک نکته مهم و بدیهی را باید ذکر کرد و آن این است که هیچ کس با اصل قضیه مخالفتی ندارد به لحاظ اینکه هر جا که قیمت کالا دوترخی باشد، حتما فساد و رانت در آن وجود دارد و تردیدی در این نکته نیست. همچنان که امروز نرخ بهره بانکها هم واقعی نیست، وقتی نرخ بهره بانکها ...

همین صفحه

پادداشت ۲ تصمیمات تلخ اما مالی

صادق زیبا کلام
استاد دانشگاه

کشورمان از منظر اقتصادی چه قبل و چه پس از انقلاب با دو معضل اساسی مواجه بوده و هم اکنون نیز مواجه است. یکی از این معضل ها امور اقتصادی دولت است. اقتصاد ایران همواره یک اقتصاد به تمام معنا دولتی بوده است. اشکال دوم نظام اقتصادی نیز پرداخت یارانه فله ای بوده است. قیمت بنزین تمام شده با ...

صفحه ۲

سید عباس عراقچی:

در صورت احيای برجام، زاین نخستین کشوری است که به ایران باز می گردد

آرمان ملی: دبیر شورای راهبردی روابط خارجی در خصوص تأثیرات بحران اوکراین اظهار داشت: بحران اوکراین در حال تغییر نظم جهانی است و تبعات آن می تواند متزلزل کردن نظم موجود و برقراری نظم جدید باشد. البته ما فعلا در میانه بحران هستیم و نمی توان صراحتا قضاوت و نتیجه گیری کرد اما رفتاری که در این بحران دو طرف از خود نشان دادند به شمول نوع رفتار روسیه و پاسخی که غربی ها به این بحران دادند، طلا به یک تغییر در ژئوپلیتیک دنیا را به ما نشان می دهد. بازبازی هویت و توسعه ناتو، تثبیت مجدد رهبری آمریکا بر ناتو، بر شدن شکاف های بین آمریکا و اروپا که در زمان دونالد ترامپ ایجاد شده بود ... همه از تبعات بحران اوکراین و گویای احتمال تغییر در نظم جهانی است. سید عباس عراقچی درباره تأثیر فشار خارجی بر روابط ایران و زاین گفت: طبق تجربه می گویم که در رابطه ایران و زاین این فشار خارجی همواره با حداقل در دوره معاصر به خصوص در بحث تحریم ها وجود داشته است. عامل اصلی کاهش روابط ایران با زاین بحث فشار خارجی آمریکا است که شرح آن مفصل است. زمانی که من سفیر ایران در زاین بودم روزانه شاهد این اعمال فشارها بر توکیو بودم و اکنون هم که تحولات دو جانبه را دنبال می کنم، روشن است که در هر موردی که به ایران مربوط می شود دیدگاه های آمریکایی ها مدنظر زاینی قرار می گیرد و بدون آن کاری را پیش نمی برند. در این مسائل توجه به نظر آمریکا برای زاینی ها بسیار مهم است و البته در مقطعی هم سعی کردند با ارائه پیشنهادهایی به حل و فصل اختلاف ها میان تهران و واشنگتن کمک کنند. در آخرین مورد که همه شاهد آن بودید در دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ و اوج بحران میان ایران و آمریکا، آبه شینزو همراه با ابتکاری برای کاهش تنش به تهران آمد. موضع دولت ایران در آن زمان این بود که ما از حسن نیت زاین قدر دانی می کنیم اما نوع پیشنهاد تامین کنندگان ایران نبود و لذا مورد پذیرش واقع نشد. پس از آن هم حسن روحانی، رئیس جمهور وقت سفری به توکیو داشت. فشار خارجی بر زاین در رابطه با تهران وجود دارد اما تمایل قسبی زاینی ها این است که این فشار نباشد. رئیس شورای راهبردی سیاست خارجی کشورمان در زاین درباره تأثیر بحران اوکراین بر رویکرد سیاست خارجی زاین عنوان کرد: زاین مسیر خود را انتخاب کرده و متحد آمریکا باقی خواهد ماند اما بسته به اینکه چه نظمی در سطح بین المللی و منطقه شرق آسیا در ماه های پیش رو شکل بگیرد تغییراتی را در سیاست خارجی خود نسبت به مناطق مختلف از جمله در رابطه با ایران خواهد داشت. من چندتا تغییر ردیگالی را در سال های پیش رو پیش بینی نمی کنم. آنچه می تواند رابطه ما و زاین را به سرعت دگرگون کند برجام نبوده و نداشته شدن تحریم های آمریکا است. در صورت به نتیجه رسیدن مذاکرات احیا می گردد. روابط ایران و زاین به گونه ای است که هر موقع میان ایران و آمریکا مشکلی پیش می آید زاین آخرین کشوری است که رابطه خود را با ایران کاهش می دهد و هر موقع که این رابطه به نوعی اصلاح می شود زاین نخستین کشوری است که به ایران باز می گردد.

معیشت مردم؛ خط قرمز دولت

محمد زاهدی اصل
استاد مددکاری اجتماعی

آقای رئیس جمهور در آخرین گفت و گوی خود با مردم در رسانه ملی برای چندمین بار خط قرمز بودن معیشت مردم را اعلام کردند و مجلسیان همسو با دولت نیز در مناسبت های مختلف به این موضوع تأکید کردند، برداشت روشن از این شعار مشترک دولت و مجلس این است که نباید برای سفره مردم در دولت سیزدهم محدودیت ایجاد شود به خصوص اینکه به زعم دولت مردان فعلی در دولت قبلی به حد کافی فشار معیشتی بر مردم وارد شده بود، به همین دلیل هم یکی از شعارهای اصلی نامزدهای ریاست جمهوری سیزدهم، این موضوع بوده و اینکه رئیس محترم دولت، ریشه این نابسامانی ها را به درستی در فساد گسترده می دانستند و با همین هدف، از قوه قضائیه به قوه مجریه یا آمدن تا رانت و فساد را ریشه کن کنند. بر خلاف این مواضع، افزایش قیمت اصلی ترین کالای معیشتی یعنی روغن، لبنیات، تخم مرغ و مرغ در رسانه ملی اعلام می شود که نتیجه آن به فاصله یک روز، دو تا پنج برابر شدن قیمت قبلی این اقلام است. اگر در تیم اقتصادی دولت یک کارشناس سلامت اجتماعی حضور داشت، آسیب های ناشی از این فشارها را متذکر می شد و شاید سیاست های ذریع به گونه دیگری رقم می خورد. برخی از نمایندگان مجلس در شرایط سخت معیشت مردم آن هم در شرایط تحریم، با ورود به طرح ها و لوازم نه چندان ضروری (که آخرین آن طرح استفاده بهینه از آشپایی باستانی است) تبدیل استیضاح وزیر تعاون به سوال آن هم وزارتخانه مهمی که ۷۰ درصد از جمعیت کشور، مخاطبان اصلی آن هستند موجب افزایش انتقادات گردید. جناب آقای رئیس جمهور برانزده دولت شما نیست که با اعلام جناب عالی در رسانه ملی، یارانه های جدید برای دو ماه به حساب ۹ دهک جامعه واریز شود و دریافت آن مشروط به تعیین تکلیف طرح کالا بزرگ الکترونیک گردد، ولی بعدا، دریافت بخشی از آن ممکن شود. ضمن اینکه از سال ۱۳۸۹ از آغاز پرداخت یارانه نقدی به مردم با دستور مستقیم دولت دهم، این موضوع مورد نقد جدی کارشناسان دلسوز اقتصادی و صاحب نظران اجتماعی بوده که قطار هدفمندی یارانه ها را از مسیر اصلی خارج کرد و به جای کمک به تولید و ایجاد بسترهای اشتغال مناسب برای دهک های پایین جامعه، تبدیل به پرداخت نقدی شد. سوال این است که اولاً با توجه به تورم شدید و کاهش ارزش پول ملی ۳۰ برابری نسبت به سال ۱۳۸۹، مبلغ این نقدی که دولت می پردازد، ماهیه متفاوت قدرتی است. واقعیت قضیه این است که مردم این نقدی را حفظ حرمت مقام و کرامت انسان، اتخاذ سیاست هایی است که مردم متکی به تلاش ها و توانمندی های خود باشند و یکی از هدف های اصلی قانون هدفمندی یارانه ها نیز همین بوده است، به خصوص اینکه در سه سال متوالی، در نامگذاری های سال به موضوع اشتغال و تولید تأکید مضاعف شده است. جناب آقای رئیسی، افزایش قیمت آرد به عنوان یک کالای استراتژیک آن هم به دلیل مبارزه با قاچاق، دلیل منطقی نیست و توان مقابله با قاچاق آرد و شناسایی مفسدان و شایسته است که متخصصان نهایت تواضع و دردمندانه عرض می کنم که نان مردم و ایجاد دلمشغولی روز افزون برای شهروندان، برانزده دولت مدعی حمایت از محرومان نیست. آقای رئیس جمهور، جناب عالی تأثیرات منفی و تبعات توری پول پاشی در جامعه را می دانید این روش ها بر خلاف تصور تیم اقتصادی جناب عالی، اصلاحات اقتصادی پایدار، که برخی از دولت مردان و نمایندگان از تعبیر جراحی اقتصادی دارند، را در پی نخواهد داشت و شایسته است که متخصصان دلسوز تر اقتصادی و اجتماعی به کار گرفته شوند و با شجاعت جناب عالی، این جراحی از تیم اقتصادی دولت آغاز شود. کشور ما در سایه الطاف الهی منابع انسانی و اقتصادی قابل توجهی دارد و با سیاست گذاری های سنجیده تر، مسدود کردن مجاری رانت و فساد، ایجاد شفافیت در همه عرصه ها، سیاست خارجی هوشمندانه با اولویت دادن به منافع ملی، اخذ مالیات از اشخاص حقیقی که حقوقی که بخش اعظم ثروت و منابع کشور را در اختیار دارند و مشارکت همدلانه مجموعه کارشناسان مرتبط به دور از هر گونه خطوط جناحی و سیاسی، می توان بستر اصلاحات اقتصادی را فراهم کرد، فاصله دولت و ملت را کاهش داد و اعتماد اجتماعی آسیب دیده را ترمیم کرد.

آخرین حلقه اصلاحات ساختاری

هادی حق شناس
اقتصاددان

و کارشناسان قرار گرفت و از همه اینها مهم تر در آن مقطع اجتماع سران سه قوه راه داشت. اما امروز اگر نقدی به این موضوع وارد هست، از این منظر نیست که چرا ارز ۴۲۰۰ تومانی ادامه نیافت بلکه از این منظر هست که این موضوع را نمی توان جراحی بزرگ اقتصادی نام نهاد. همچنان که بحث هدفمند کردن یارانه ها در سال ۸۹ منجر به جراحی اقتصاد نشد. سال ۸۹ موضوع خیلی وسیع تر و بکرتر در اقتصاد ایران بود. آیا هدفمند کردن یارانه ها در سال ۸۹ منجر به جراحی بزرگ در اقتصاد شد؟ به هر دلیلی یا با هر هدفی که سال ۸۹ قیمت فرآورده ها افزایش پیدا کرد که به اهدافی مثل بهینه کردن مصرف انرژی، جلوگیری از قاچاق فرآورده های نفتی و تکمیل زیرساخت ها از جمله درآمد حاصل های انرژی که قرار بود اتفاق بیفتد، سوال ساده این است که امروز که بیش از یک دهه از هدفمند کردن یارانه های می گذرد، آن دولت و دولت های بعدی به هدف رسیدند؟ پاسخ واضح است که نرسیدند که اگر رسیده بیانگر این نکته است که می دانستند ارز ۴۲۰۰ تومانی نباید مشمول همه کالاها شود و به همین دلیل در زمانی که آن دولت شروع و زمانی که عمرش پایان یافت تعداد کالاهای مشمول ارز ۴۲۰۰ تومانی به مراتب کمتر شده بود. نکته سوم که خیلی مهم است اینکه اولاً این نرخ در سران سه قوه مصوب شد و در آن مقطع که این نرخ اعلام شد با نرخ ارز تفاوت مثل امروز که حدود ۸ برابر است نداشت و باز قرار نبود که تا این نرخ ۴۲۰۰ تومان بماند. بلکه قرار بود برای عبور از آن مقطع این نرخ اعلام شود. سال ۹۸ مجلس جدید شروع به کار کرد و طبیعی است که باید بودجه را مصوب کند ولی در سال های ۹۸ و ۹۹ باز تغییری در این نرخ ارز ایجاد نکرد. شاید یکی از مهمترین دلایل این بود که تخصیص این ارز را برای کالاهای اساسی و رسیدن کالا به دهک های کم درآمدی مفید می دانست. وقتی به آمار مرکز آمار ایران نگاه می کنیم اگر دو کالا را مینا بگیریم یکی گوشت که مشمول نرخ ارز ۴۲۰۰ تومان نبود و دیگری مرغ که بود، مصرف دهک پردرآمدی چند ۱۰ برابر مصرف دهک کم درآمدی بود. ولی فاصله مصرف مرغ بین دهک کم درآمدی و پردرآمدی کمتر از پنج بود. مفهوم این دو عدد این است که دهک های کم درآمدی اولاً از مرغ استفاده می کردند. ثانیاً، مرغ جایگزین مصرف گوشت کرده بودند. این مقدمه گفته شده به این دلیل که همه کسانی که الفبای اقتصاد را خوانده اند، می دانند که اولاً دوترخی بستر رانت و فساد ایجاد می کند. ثانیاً، دو نرخ که دولت در سال ۹۷ ایجاد کرد، ادبی نبود. ثالثاً، در همان مقطع تقریباً مورد تأیید همه فعالین اقتصادی

می گویند حالا چرا؟

سعید لیلزار
اقتصاددان

در خصوص اصل ماجرای اصلاح قیمت ها هیچکس حرفی ندارد و فقط می گویند حالا چرا؟ پاسخ این است که این کار را هر کس در هر مقطع دیگر هم انجام می داد، می توانست این «حالا چرا» مطرح شود. توجه کنیم که موضوع گندم تبدیل به مسئله امنیتی شده است. ۷۰ درصد صادر کنندگان گندم جهان ۵ کشور هستند که روسیه و اخیرا هند اعلام کردند گندم صادر نمی کنند. این در حالی است که در اسفندماه هشدار کمبود گندم را داده بودم. ۷۰ درصد کل یارانه ای که دولت روحانی تا بحال پرداخته به جیب دلان رفته است و همان ها الان دارند علیه این طرح پول خرج می کنند. یکی از مخالفان این سخن، می گفت نشانه اش این است که قیمت ماکارونی بعد از آزاد شدن سه برابر شد. پاسخ این است که اتفاقاً همین نشانه درست سخن من است چون فاصله قیمت گندم یارانه ای با گندم آزاد ۱۲ برابر بود و وقتی این فاصله از بین رفت، فقط سه برابرش فشار وارد شد که نشان می دهد مابقی را دلان می خوردند. بنابراین اولین استدلال این است که مسئله امنیتی است. دوم اینکه ۱۵ میلیون غیر ایرانی در اطراف مرزهای ایران از یارانه گندم و داروی ایران استفاده می کنند و همچنین پنج میلیون افغانی مقیم ایران. حال سوال این است که آیا این یارانه ها را باید به این ۲۰ میلیون نفر هم اختصاص دهیم؟ گفته می شود که امسال باید ۲۲ میلیارد دلار فقط به واردات مواد خوراکی اختصاص می دادیم. در حالی که حتی اگر برجام را رد احیا شود، دولت پولی ندارد. از طرفی ۷۰ درصد ارز یارانه ها به جیب دلان می رفت و به جیب مردم و مصرف کننده. نشانه اش دو موضوع است: نخست اینکه مابه تفاوت ارز یارانه ای با آزاد ۱۲ تا ۱۳ برابر بود اما با حذف آن، قیمتش فقط دو تا سه برابر شد. نشانه دوم اینکه تورم مواد غذایی طی چهار سال گذشته که با ارز یارانه ای بوده، بیشتر از تورم بقیه متوسط کشور بوده و تقریباً ۵۰ درصد از تورم بقیه بیشتر بوده است. گفته می شود مردم قدرت خرید ندارند که سخن درستی است. اما پولی که دولت می پردازد، مابه تفاوت قدرت خرید را جبران می کند. از طرفی نابودی قدرت خرید به خاطر رشد نقدینگی و تورم است. به همین دلیل تا جلوی تورم گرفته نشود، فایده ندارد و هر چند سال یکبار باید دست به جراحی زد. واقعیت قضیه این است که نرخ تورم از ۵۰ درصد تا الان به ۳۵ درصد رسیده است. در حقیقت به خاطر بحران اوکراین، صادرات نفت خام ایران افزایش پیدا کرده و قیمت صادرات هم بالا رفته است ولی در این حال رشد نقدینگی هم به طرز اندکی در حال کاهش است. اصلاح خوبی اقتصاد این است که می توان با عدد و رقم صحبت کرد. همان طور که سلامت ناقص از بی سلامتی بهتر است، اصلاحات ناقص هم از بی اصلاحی بهتر است. چرا به سود کشور و مردم حرف نزنیم؟